Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Oficio n® 019/2017 Salvador do Sul, 09 de Margo de 2017,

A Sua Exceléncia Senhor
Marco Aurélio Eckert
Prefeito Municipal
Salvador do Sul-RS

Assunto: Redacao Final ao Projeto de Lei n® 010/2017

Sr Prefeito,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, servimo-nos do presente, para
encaminhar a Vossa Exceléncia Redacao Final ao Projeto de Lei n® 010/17, bem como
a Emenda Modificativa de autoria do Vereador Aécio Sozo, apreciados e votados nesta
Casa Legislativa em sessdo ordinaria do dia 06 de marco de 2017, aprovados por
unanimidade

Sem mais para o momento, reiteramos votos da mais alta estima

e considerac&o, ao mesmo tempo em que colocamos o Poder Legislativo a sua inteira
disposicdo.

Atenciosamente,

/
CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT
Presidente do Legislativo Municipal

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

REDAGCAO FINAL

PROJETO DE LEI N°. 010, DE 07 DE MARGO DE 2017.

Redacdo Final do Projeto de Lei do
Executivo n® 010 de 2017.

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul
apresenta a Redagao Final do Projeto de Lei do Executivo n° 010, consolidando a
Emenda Aprovada pelo Plenario.

Sala de Sessées da Camara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul,
Estado do Rio Grande do Sul, 07 de margo de 2017.

CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT
Presidente da Camara Municipal

. NWALT
_ | p
Z s D D
JOAQUIM INACIO LUNCKES __DELCIO DARCI SCHERER
1° Secretario 2° Secretario

Av. Dugue de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal ve Salvador do Sul

PROJETO DE LEI N°, 010, DE 02 DE MARGO DE 2017.

INCLUI META NA LDO/2017 E A ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 264.788,04 (DUZENTOS E SESSENTA
E QUATRO MIL SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E QUATRO
CENTAVOS).

Art. 12 - Inclui meta na Lei de Diretrizes Orcamentdrias — LDO/2017 e a abertura de Crédito Especial, na Lei
Or¢amentaria Anual de 2017, no valor de R$ 264.788,04 (duzentos e sessenta e quatro mil setecentos e oitenta
e oito reais e quatro centavos) no seguinte projeto e respectiva classificacdo e codificacio:

05 - Secretaria Municipal da Educacio
05.03 — Gastos Ndo Computdveis
12 — Educacao
362 — Ensino Médio
0103 - Desporto Comunitério
05.03.12.362.0103.1119 ~ Modernizagdo de Infraestrutura Esportiva SICNV 026519/2015

a) 4.4.90.51.00 - Obras e Instalagdes — com recursos do Ministério do Esporte

- recurso 1034- R$243.750,00

b) 4.4.90.51.00 - Obras e Instalagdes — com recursos proprios - RS 21.038,04
TOTAL: RS 264.788,04 ’

Art. 29 - Servirdo de recursos para a cobertura do Crédito aberto pelo artigo anterior:

) transferéncia de recursos financeiros do Governo do Federal — Ministério do Esporte

-recurso 1034 RS 243.750,00

Il) Superavit financeiro/2016 do recurso livre, no valor de R$21.038,04

TOTAL: RS 264.788,04

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publica¢do, revogam-se as disposi¢des em contrario;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 02 de margo de 2017,

REFELT

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS094/2017 Salvador do Sul, 02 de margo de 2017.

Excelentissimo Senhor

Vereador CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT
D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Inclui meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO/2017 e a abertura de Crédito Especial, na Lei
Orgamentéria Anual de 2017, no valor de RS 264.788,04

Senhor Presidente:

Dirigimo-nos a essa Colenda Cémara de Vereadores para apresentar o referido Projeto
de Lei, uma vez que a Administragdo Municipal recebeu comunicado do Ministério do Esporte € da
Caixa Economica Federal informando a liberagdo dos recursos financeiros, que deverdo ser aplicados
na construgdo de uma quadra de esportes na Escola Estadual de Ensino Médio Séo Salvador.

Cabe destacar que este educandério atende 671 alunos, em trés turnos, € ndo possui um
espago adequado para a prética de esporte, lazer ¢ recreagdo, sendo que esta obra serd de grande
importancia para o desenvolvimento integral do aluno.

Ressaltamos, ainda, que o Municipio deverd comprovar a inclusdo deste projeto na
LDO/2017 e na LOA/2017 para a liberagdo dos recursos, razdo pela qual solicitamos que o presente
Projeto de Lei seja apreciado em “Regime de Urgéncia”, para viabilizar a abertura de processo
licitatério para a realizagdo da obra.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo, na aprovagdo deste Projeto de
Lei, subscrevemo-nos, atenciosamente.

-

Marco Aurélio Eckert

Prefeito Municipal PROTOC 03'.. A D

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro * SALVADOR DO SUL « RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N°. 010, DE 02 DE MARCO DE 2017.

INCLUI META NA LDO/2017 E A ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE RS 264.788,04
(DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E
OITENTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS).

- Art. 12 - Inclui meta na Lei de Diretrizes Orcamentdrias — LDO/2017 e a abertura de Crédito Especial, na
Lei Orcamentaria Anual de 2017, no valor de R$ 264.788,04 (duzentos e sessenta e quatro mil setecentos e
oitenta e oito reais e quatro centavos) no seguinte projeto e respectiva classificagdo e codificagdo:

05 - Secretaria Municipal da Educacdo
05.03 - Gastos Ndo Computéveis
12 - Educagio
362 — Ensino Médio
0103 - Desporto Comunitario
05.03.12.362.0103.1119 — Modernizagdo de Infraestrutura Esportiva SICNV 026519/2015

a) 4.4.90.51.00 - Obras e Instalagdes — com recursos do Ministério do Esporte

- recurso 1034- R$243.750,00
b) 4.4.90.51.00 - Obras e Instala¢Bes — com recursos proprios - RS 21.038,04
TOTAL: RS 264.788,04

Art. 22 - Servirdo de recursos para a cobertura do Crédito aberto pelo artigo anterior:
) transferéncia de recursos financeiros do Governo do Federal — Ministério do Esporte
- -recurso 1034 RS  243.750,00
I1) Superavit financeiro/2016 do recurso livre, no valor de R$21.038,04
TOTAL: RS 264.788,04
Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogam-se as disposicdes em contrério;

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPALE VADOR DO SUL, 02 de margo de 2017.

CAMARA MUN, DE SALVADOR DO SUL

APROVADO EM Oé;; Sﬂx 2L \\’
\’ = [ b Q
POR SSAMOVWMA, Mg ARCO AURELIO ECKERT

TOS FAVORAVEIS . yey
ik Prefeito Municipal

VOTOS CONTRARIOS FROTOGCOLA

T
ABSTENGOES. = i%ﬁ_ Oy, M’l
c::)RA : - =

LA

SRESIDENTE

Av. Dugue de Caxias, 422, CEP 95750-000 » Caixa Postal 29
Centro » SALVADOR DO SUL * RS |
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



MEMORANDO INTERNO N° 010/2017

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito
Salvador do Sul, 02 de margo de 2017.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 010/2017- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n°® 101/2000 esta dispensada a
demonstragio da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 010/2017 uma vez que esta

agdo governamental ndo acarretara em aumento de despesa para o Municipio.

ﬁ&vn AC “@w Q ‘
Solange Schutz Altevo
Contadora do Municipio de Salvador do Sul




Estado do Rio Grande do Sul
Camara MHlunicipal de Salvador do Sul

EMENDA MODIFICATIVA N°02 AO PROJETO DE LEI N° 010/2017

O vereador que abaixo subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, nos termos do
artigo 159 do Regimento Interno, propde Emenda Modificativa na redacéo da proposigao,

sem alterar-lhe a substancia:

1- Onde se |é Gabinete da Prefeita, leia- se Gabinete do Prefeito.

LAMARA MUN, DE SALVADOR DO s?
- -
S APROVADO EM 0 _Mf
&8 por ~MMa ',
Vereador PSDB
VOTOS FAVORAVEIS
VOTOS CONTRARIOS
ABSTENCOES.
ErcinENTE / Fropfhri0
-

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Parecer N° 010/17
Projeto de Lei N.° 010/17 — Executivo

Inclui Meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias-LD0O/2017 e a abertura de Crédito Especial,
na Lei Orgamentaria Anual de 2017, no valor de R$264.788,04

A Comissao de Finangas e Orgamentos examinou o projeto em
tela, deliberando, por (X unanimidade ( ) maioria (X) a sua aprovagdo ( ) a sua
rejeicao, por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade

com o interesse publico.
SALVADOR DO SUL, 06 DE MARCO DE 2017

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

Joaquim Inacio Lunckes - Presidente ~%¢/ﬁ

. k-
Mauricio Roberto de Castro Reginaldo — Relator _/U‘a-’« WM

)
Délcio Darci Scherer — Membro juu’ “ j)‘/‘z‘ [

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 011/17
Projeto de Lei N.° 010/17 — Executivo

Inclui Meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias-LDO/2017 e a abertura de Crédito Especial, na
Lei Orcamentaria Anual de 2017, no valor de R$264.788,04

A Comissdo de Constituicao e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por (%) unanimidade ( ) maioria ()() a Sua aprovacao () a sua rejeicao, por

entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 06 DE MARCO DE 2017,

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

Aécio Sozo - Presidente — |

Joaquim Inacio Lunckes — Relator —W%

2
Magale Teresinha Petry - Membr’o_-gﬁé@'/céw | Qu\uq

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasaivadorsul@uol.com.br | camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



ICAM

Porto Alegre, 06 de margo de 2017.

Orientacao Técnica IGAM n® 6.201/2016.

L O Poder Executivo Municipal de Salvador do Sul, através da Sra. Roberta
Selau, solicita orientacao sobre a viabilidade técnica do Projeto de Lei n? 010 de 2017,
que visa alterar a Lei Municipal n2 3.278 de 2016, que institui a Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO) para 2017 e autoriza a abertura de crédito adicional especial no
valor de R$ 264.788,04 (duzentos e sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e oito
reais e quatro centavos) no orgcamento vigente.

I A iniciativa para deflagrar o processo legislativo esta corretamente
exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para iniciar os
processos, nos termos do art. 165. incisos Il e 1l da Constituicao Federal de 1988.

A Portaria-Conjunta STN/SOF n¢ 02, de 2016, que estabelece o Manual
de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico — Parte | — Procedimentos Contabeis
Orcamentarios, apresenta o seguinte para as acdes:

“(...) em programas, a partir dos quais sao relacionadas as acées sob
a forma de atividades, projetos ou operagoes especiais, especificando
0s respeclivos valores e metas e as unidades orcamentarias
responsaveis pela realizacao da agéo. A cada projeto ou atividade sé
podera estar associado um produto, que. quantificado por sua unidade
de medida, dara origem & meta,"

Verifica-se ainda que a acao apresentada no art. 12 do Projeto em tela,
nao contempla a Descricao Produto. Unidade de medida, Metas fisica e valores,
situacoes derivadas da Portaria n 42. de 1999 e apresentadas no anexo da LDO.

Salienta-se que a agao incluida na LDO tambem devera ter previsdo no
Plano Plurianual, conforme determina o art. 5¢ da Lei Complementar n® 101, de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF) para poder ter viabilidade técnica de ser
aprovado:

Art. 5% O projeto de lei orcamentaria anual, elaborado de forma
compativel com o plano plurianual, com a lej de diretrizes
orgamentarias e com as normas desta Lei Complementar:

" Art. 2¢ Para os efeitos da presente Portaria, entendem-se por:
a) Programa, o instrumento de organizagao da agao governamental visando a concretizacao dos objetivos
pretendidos, sendo mensurado por indicadores estabelecidos no plano plurianual. (grifo nosso)

Rua tos Apdradas 1560, 18 andiar — Galena Maloon Ger - Party Alegre - RS - 40026900
Fone 51321 \6e7 i AZERARCE - F mall aam www.igam.com br
Faosbing IANT IOy EmE, TWiias &5 taiamma




IGAVI

Sobre o assunto — alteragdo da LDO — 0 IGAM, ja se pronunciou em seu
Informativo Contabilidade Aplicada ao Setor Publico — Texto 07 — Julho/2015 — A Lei de
Diretrizes Orgamentarias (LDQ) para 2016.

Iv. No tocante a matéria orcamentaria, propriamente dita, verifica-se que o
Projeto em tela cumpre os requisitos para abertura de crédito adicional especial,
encontrando respaldo no art. 41, inciso Il, e art. 43, § 12, incisos | e Il da Lei Federal
n? 4.320, de 1964.

Recomenda-se, como forma de o Poder Legislativo ter ciéncia da
existéncia dos recursos, que seja anexado ao Projeto de Lei, o demonstrativo que
comprove o superavit financeiro do exercicio de 2016 por vinculo de recursos,
expressando a diferenca positiva entre o saldo dos bancos e os valores a pagar de cada
recurso.

Indica-se também que seja anexado também ao Projeto de Lei ora
analisado, o comprovante da existéncia do excesso de arrecadagdo por recurso
vinculado, como forma de o Poder Legislativo certificar-se da previsao dos recursos,
conforme prevé o art. 12 da Lei Complementar n¢ 101, de 2000, pois toda a previsao de
receitas devera demonstrar a metodologia de calculo. Recorda-se que a auséncia
destas informagdes prejudica a andlise da Comissao de Orgamento e Finangas da
Camara, ensejando a inviabilidade desta proposta.

V. Nestes termos, conclui-se pela viabilidade técnica do Projeto de Lei
n? 10, de 2017, desde que seja verificada a existéncia da previsdo da agao inserida na
LDO também no PPA, nos termos do art. 52 da Lei Complementar n2 101, de 2000 e
apresente o demonstrativo que comprove o superavit financeiro e o excesso de
arrecadagao por vinculo de recursos.

O IGAM permanece a disposi¢ao.

g (7:\ o ] AL
% Lu.ﬂu\'\_c_.xlf"-.}\.\(;..L’J_ o "7:':'1_/}“‘“{1. P
Luana Tirado Daiana Sampaio Maia Vier
Assistente Contabil Contadora, CRC/RS 077.905/0-2

Consultora do IGAM

Rua dos Andradas. 1560, 18¢ andar — Galeria Malcon Gentro - Porlo Alegre - RS - 90026-800
Fone: 51 3211.1527 - Fay 4808 - E-mall: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br

Facebook: IGAM. institutogamma - Twitter: @InstitutoGamma



MINISTERIO DO ESPORTE

PORTAL DOS CONVENIOS
SICONV - SISTEMA DE GESTAD DE CONVENIOS

026519/2015

N*/ ANO DA PROPOSTA:

DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:

Modernizagio de infraestrutura esportiva

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente solicitagdo tendo em vista que 0 Municipio de Salvador do Sul tem uma tnica Escola de Ensino Médio, a
Escola Estadual de Ensino Médio Sdo Salvador, que estd em funcionamento como institui¢io de ensino hé 22 anos.
Atualmente, a mesma atende a 671 alunos na educagdo basica, sendo 295 no ensino fundamental e 376 no ensino médio, mas
ndo possui um espago adequado para a pratica de atividades fisicas, de lazer e recreagdo. A escola trabalha em trés turnos
(manhd, tarde e noite) e, também, no contra turno, por meio do Programa Mais Educagio, com 143 alunos sendo contemplados
no momento. A Escola Estadual de Ensino Médio Sdo Salvador tem grande importéncia para a comunidade de Salvador do Sul,
pois absorve nessa modalidade de ensino toda demanda do ensino fundamental da escola como também da rede municipal. O
esporte € um importante auxiliar na tarefa de integragdo social em todas as faixas etarias. Levando este fator em consideracio,
propomos o projeto em questdo onde pleiteamos a modernizagdo de uma quadra de esportes, por meio da sua cobertura, com o

objetivo de oferecermos espagos mais adequados para a pratica do esporte e do lazer para a populagio.

FUNDAMENTO LEGAL:

Decreto 6170/07

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:
51000 MINISTERIO DO ESPORTE
CIDADE: UF: CODIGO DO MUNICIPIO: CEP:

CPF DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:

49106902553

NOME DO RESPONSAVEL:
GEORGE HILTON DOS SANTOS CECILIO

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO A.

C.E.P DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:
70054-906

Relatério emitido em 01/03/2017 16:12:01
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2-DADOS DO PROPONENTE

OPONENTE:
87860763000190

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

DUQUE DE CAXIAS

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:

CIDADE: UF: CODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
SALVADOR DO SUL RS MUNICIPIO: |95750000 Administragdo 5136381221
8833 Publica Municipal
BANCO: AGENCIA; CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 0530-4 0066472185

45917094004

CPF DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE:

NOME DO RESPONSAVEL:
CARLA MARIA SPECHT

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE:
RUA Pe. REUS, N° 25 - BAIRRO CENTRO -

Relatoério emitido em 01/03/2017 16:12:01
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4-DADOS DO EXECUTOR/VALORES

./(VALOR GLOBAL: R$ 253.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA : RS 9.250,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
2015 RS 243.750,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA - RS 9.250,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: | Rs 0,00

VALOR DA RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00

INICIO DE VIGENCIA: 15/12/2015

FIM DE VIGENCIA: 30/06/2017
lllGF:NCIA DO CONVENIO: 2017

Relatério emitido em 01/03/2017 16:12:01
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‘Meta n®: |

5-PLANO DE TRABALHO

Especificacdo:  Modernizagdo de infraestrutura esportiva

UNIDADE DE MEDIDA: UN QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio h‘érmino Previsto:

RS 253.000,00 15/12/2015 30/06/2017

Valor Global;

R$ 253.000,00

Municipio: Sigla UF: Cod. CEP:
Endereco:

Etapa/Fase n°: 1

Especifica¢iio:

Modernizagio e infraestrutura

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
.0 RS 253.000,00 15/12/2015 30/06/2017

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO ESPORTE

MES DESEMBOLSO: Janeiro ANO: 2016
META N | VALOR DA META:
DESCRICAO: Modernizagdo de infraestrutura esportiva R$ 121.875,00

VALOR DO REPASSE: RS 121.875,00

PARCELA N“: 1

MES DESEMBOLSO: Fevereiro ANO: 2016
META N% | VALQR DA META:
DESCRICAO: Modernizagao de infraestrutura esportiva R$ 73.125,00

VALOR DO REPASSE: RS 73.125,00

PARCELA N°;2

MES DESEMBOLSO: Marco ANO: 2016
META N* | VALOR DA META;
DESCRICAO: Modemnizagdo de infraestrutura esportiva RS 48.750,00

VALOR DO REPASSE: R$ 48.750,00

PARCELA N°:3

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

MES DESEMBOLSO: Janeiro ANO: 2016

META N% 1 VALOR DA META:
DESCRICAO: Modernizagio de infraestrutura esportiva RS 4.625,00
VALOR DO REPASSE: R$ 4.625.00 PARCELA N°:]
MES DESEMBOLSO: Fevereiro ANO: 2016

META N°; | VALOR DA META:
DESCRICAO: Modernizagdo de infraestrutura esportiva R§ 2.775.00

Relatorio emitido em 01/03/2017 16:12:01
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R DO REPASSE: RS 2.775,00

PARCELA N°:2
pd

AMES DESEMBOLSO: Marco ANO: 2016
/ META N° | VALOR DA META:
: DESCRICAQ: Modernizagio de infraestrutura esportiva R$ 1.850,00

VALOR DO REPASSE: RS 1.850,00

PARCELA N3

Relatorio emitido em 01/03/2017 16:12:01
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%:;

8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

/DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Modernizagio de infraestrutura es

portiva por meio da cob

junto a Escola Estadual de Ensino Médio Sio Salvador

ertura de quadra de esportes

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Rua Jodo Antdnio Sehn. 80

CEP: 95750-000

UF:RS

CODIGO DO MUNICIPIO: 8833

MUNICIPIO: SALVADOR DO

UNIDADE: un

QUANTIDADE: 1,00

V. UNITARIO: RS 253.000,00

V.TOTAL: RS 253.000,00

OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

)

Codigo Total Recursos Contrapartida Bens |Rendimento de
e Servigos Aplicacio
449051 R$ 253.000,00 R$ 253.000,00 RS 0,00 R$ 0,00

TOTAL GERAL:

R$ 253.000,00

Relatorio emitido em 01/03/2017 16:12:01
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10 - DECLARACAO

/ Na qualidade de representante legal do proponente, dec laro, para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer érgio ou entidade da Administragdo Piblica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unifo, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgéio ou Entidade

12 - ANEXOS



ICAM

Porto Alegre, 06 de margo de 2017.
Orientagao Técnica IGAM n® 6.201/2016.

I. O Poder Executivo Municipal de Salvador do Sul, através da Sra. Roberta
Selau, solicita orientagdo sobre a viabilidade técnica do Projeto de Lei n2 010 de 2017,
que visa alterar a Lei Municipal n® 3.278 de 2016, que institui a Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO) para 2017 e autoriza a abertura de crédito adicional especial no
valor de R$ 264.788,04 (duzentos e sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e oito
reais e guatro centavos) no orgamento vigente.

. A iniciativa para deflagrar o processo legislativo estd corretamente
exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para iniclar os
processos, nos termos do art. 165, incisos |l e Il da Constituicao Federal de 1988.

A Portaria-Conjunta STN/SOF n? 02, de 2016, que estabelece o Manual
de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico — Parte | — Procedimentos Contabeis
Orgamentarios, apresenta o seguinte para as agoes:

“(...) em programas, a partir dos quals sdo relacionadas as agées sob
a forma de atividades, projetos ou operagées especiais, especificando
0s respectivos valores e metas e as unidades orcamentarias
responsaveis pela realizagao da agao. A cada projeto ou atividade sé
podera estar associado um produto. que, quantificado por sua unidade
de medida. dara origem a meta."

Verifica-se ainda que a agao apresentada no art. 1° do Projeto em tela,
nac contempla a Descricao Produto, Unidade de medida, Metas fisica e valores,
situagOes derivadas da Portaria n® 42, de 1999’ e apresentadas no anexo da LDO.

Salienta-se que a agéo incluida na LDO também devera ter previsdo no
Plano Plurianual, conforme determina o art. 5 da Lei Complementar n? 101, de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF) para poder ter viabilidade técnica de ser
aprovado;

Arl. 54 O projela de ler orgamentana anual, elaborado de forma
compativel com o plano plurianual, com a lei de diretrizes
orgamentarias e com as normas desta Lej Complementar:

" An. 2¢ Para os eteitos da presente Portaria, entendem-se por:
a} Programa, o instrumento de organizagao da agao governamental visando a concretizacao dos objetivos
pretendidos, sendo mensurado por indicadores estabelecidos no plano plurianual (grifo nosso)
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

Sobre o0 assunto — alteracéo da LDO — o IGAM, ja se pronunciou em seu
Informative Contabilidade Aplicada ao Setor Publico — Texto 07 — Julho/2015 - A Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDQ) para 2016,

V. No tocante & matéria orgamentaria. propriamente dita, verifica-se que o
Projeto em tela cumpre 0s requisitos para aberiura de crédito adicional especial,
encontrando respaldo no art. 41, inciso Il, e art. 43, § 1¢ incisos | e Il da Lei Federal
n® 4.320. de 1964,

Recomenda-se, como forma de o Poder Legislativo ter ciéncia da
existéncia dos recursos, que seja anexado ao Projeto de Lei, 0 demonstrativo que
comprove o superavit financeiro do exercicio de 2016 por vinculo de recursos,
expressando a diferenca positiva entre o saldo dos bancos e os valores a pagar de cada
recurso.

Indica-se também que seja anexado também ao Projeto de Lei ora
analisado, o comprovante da existéncia do excesso de arrecadacao por recurso
vinculado, como forma de o Poder Legislativo certificar-se da previsao dos recursos,
conforme prevé g art. 12 da Lei Complementar n¢ 101, de 2000, pois toda a previsao de
receitas devera demonstrar a metodologia de calculo. Recorda-se que a auséncia
destas informacoes prejudica a andlise da Comissao de Orgamento e Financas da
Camara, ensejando a inviabilidade desta proposta.

V. Nestes termos, conclui‘se pela viabilidade técnica do Projeto de Lei
n* 10, de 2017, desde que seja verificada a existéncia da previsdo da acdo inserida na
LDO também no PPA, nos termos do art. 5° da Lei Complementar n® 101, de 2000 e
apresente o demonstrativo que comprove o superavit financeiro e o excesso de
arrecadagéo por vinculo de recursos.

O IGAM permanece a disposicao.

Luana Tirado Daiana Sampaio Maia Vier
Assistente Contabil Contadora, CRC/RS 077.905/0-2
Consultora do IGAM
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